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ЗАДАТАК ДОКТОРСКОГ РАДА

ТЕКСТ ЗАДАТКА :

Аутоматско препознавање говорника као одређено програмско решење извршиво на

рачунарима опште или специјализоване намене одликује се извесним степеном сложености

те стога и својом модуларношћу. Ради могућности контроле сваког параметра примењених

модула потребно је извршити њихову практичну реализацију. Стога се један од постављених

задатака огледа у формирању програмског решења аутоматског препознавача говорника.

Особине аутоматског препознавача говорника проистичу из начина на који он врши

представу разматраног говорног сигнала: коришћена обележја говора и примењени модели.

Имајући у виду широку примену мел-фреквенцијских кепстралних коефицијената као

обележја која се користе при аутоматском препознавању говорника као и њихову зависност

од енергије присутне у говору неизбежна је констатација да ова обележја поред тога што

зависе од самог говорника зависе и од текстуалне садржине говора као и осећања при којима

је та текстуална садржина изказана. Стога је пред овај рад постављен задатак анализе

могућности утицања како на саме мел-фреквенцијске коефицијенте тако и на моделе којима

су они моделовани ради побољшања резултата аутоматског препознавања говорника. У

циљу остварења очекиваног доприноса резултујуће програмске имплементације аутоматског

препознавача говорника потребно је спровести следеће кораке:

1) Извршити потребан и довољан увид у досадашње резултате у области аутоматског

препознавања говорника,

2) Сходно очекиваном доприносу дисертације извршити реализацију аутоматског

препознавача говорника коришћењем програмског C++ језика,

3) Испитати утицај различитих параметара аутоматског препознавача говорника који

директно утичу како на квалитет израчунатих мел-фреквенцијских кепстралних

коефицијената, која ће се користити као обележја говорника, тако и на квалитет

процењених модела говорника.

САЖЕТАК

Рад је окренут ка анализи мел-фреквенцијских кепстралних коефицијената као

обележја говорника која се користе при аутоматском препознавању говорника. Посредно,

рад је окренут ка практичној реализацији аутоматског препознавача говорника. Сви модули

су реализовани у C++ програмском језику. Реализовани аутоматски препознавач говорника је

независан од изговореног текста. Вектори обележја садрже мел-фреквенцијске кепстралне

коефицијенте. Претпостављено је да је расподела вектора обележја говорника гаусовског

типа. Стога је моделовање расподеле вектора обележја посматраних говорника извршено

проценом облика одговарајућих вишедимензионалних Гаусових расподела кроз одређивање

одговарајућих коваријансних матрица.

Испитивање тачности препознавања препознавача спроведено је над говорним базама

раније развијеним у оквиру АлфаНум пројекта. Једна говорна база садржи изговоре 121

говорника док друга садржи изговоре 44 говорника од којих су снимци 37 говорника

коришћени при тестирању рада аутоматског препознавача говорника. Различит квалитет

снимака у овим говорним базама искоришћен је као тест за понашање препознавача над

говорним снимцима различитог квалитета.

Приликом анализе варирани су различити параметри везани за препознавач и окружење

у ком се примењује, као што су: део говорне базе над којом се врши тестирање

препознавања, облик аудиторних критичних опсега на основу којих се одређују мел-

фреквенцијски кепстрални коефицијенти као и утицај увођења енергијске поправке унутар

примењених чујних критичних опсега. Такође је праћено понашање модела за различите

снимке истих говорника, тренинг односно тест снимке, и на основу тога испитан утицај

примене неких трансформација које би омогућиле мање разликовање модела који одговарају

различитим снимцима истих говорника и самим тим допринеле тачнијем препознавању

говорника.

Кључне речи - аутоматско препознавање говорника, чујни критични опсези, мел-

фреквенцијски кепстрални коефицијенти, експоненцијални чујни критични опсези,

вишедимензионална Гаусова расподела, коваријансна матрица.

ABSTRACT

The work is oriented towards the analysis of mel-frequency cepstral coefficients as speaker

features used in automatic speaker recognition. Indirectly, the work is also oriented towards the

practical realization of automatic speaker recognizer. All modules are implemented in C++

programming language. Implemented automatic speaker recognizer is text-independent. Feature

vectors contain the mel-frequency cepstral coefficients. Multidimensional Gaussian distribution of

feature vectors which belongs to a speaker is assumed. The shape of assumed Gaussian distribution

is determined by appropriate covariance matrix. Therefore speaker modeling was performed throw

determination of covariance matrices of feaure vectors which belongs to a given speaker.

Testing of recognition accuracy was conducted over speech databases earlier developed

within the AlfaNum project. One speech database contains 121 speakers while another contains

utterances of 44 speakers, 37 speakers are used for tests in this work. The different quality of

recordings in these speech databases was used for testing of recognizer on speech recordings of

different quality.

Different parameters of recognizer and applied environment are varied: part of used speech

database for testing of recognition, the shape of auditory critical bands, the influence of the

proposed energy correction inside auditory critical bands applied. Also the difference between

models of training and test speech of the same speakers is monitored. In order to reduce this

difference and to improve the recognition accuracy some transformations are applied.

Keywords – automatic speaker recognition, auditory critical bands, mel – frequency cepstral

coefficients, exponential auditory critical bands, multidimensional Gaussian distribution, covariance

matrix.
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1. МЕТОДОЛОШКЕ ОСНОВЕ РАДА

1.1. ПРОБЛЕМ ИСТРАЖИВАЊА

Развој технологије и технике олакшава пружање различитих услуга. Многе од тих

услуга подразумевају контролу приступа или препознавање идентитета. Дакле потребно је

обезбедити приступ одређеној особи или извршити њено препознавање. Омогућавање

поменутог у општем случају подразумева примену неког од поступака препознавања облика.

Примена ових поступака или неког од њих, зависно од потребе, на рачунарима опште или

специјализоване намене, често се декларише појмом аутоматско препознавање. У оквиру ове

широкообухватне проблематике као један од њених видова истиче се и аутоматско

препознавање говорника.

Аутоматско препознавање говорника се бави проблемом препознавања идентитета кроз

посматрани глас или говор. Посматран у светлу узрок – последица глас би се могао

окарактерисати као резултат воље да се нешто изговори. При том се над изворном

ваздушном струјом дешава низ трансформација: лингвистичких, семантичких,

артикулаторних и акустичких, распоређених на различитим нивоима (Campbell P. Josef, Jr.,

1997; Делић Д. Владо et al., 2008). Ниво и начин дејства сваке трансформације својствен је

посматраном говорнику. Стога се глас може сматрати једним од биометријских обележја.

Имајући у виду начин настанка говора и посматрајући га у домену сигнала, може се

рећи да је он сложен сигнал. Стога је потребно дефинисати одређени скуп обележја говора

која ће имати потребну и довољну репрезентативност за сваког посматраног говорника. На

тај начин за сваки посматрани узорак говора израчунава се одговарајући скуп

репрезентативних обележја односно вектор обележја. Постављајући проблем препознавања

говорника у оквир великог броја говорних узорака, како једног тако и осталих говорника,

води ка тежњи за њиховим обједињавањем у јасну целину. Ове целине се праве за сваког

говорника и често се за њих каже да су то модели одговарајућих говорника. Коначно,

разрешавање проблема аутоматског препознавања говорника своди се на поређење говорних

узорака непознатих идентитета, или претпостављених зависно да ли се има или не икаква

информација о њиховим идентитетима, са раније направљеним моделима и утврђивање

највеће сличности.

1.2. ПРЕДМЕТ ИСТРАЖИВАЊА

Практично решавање проблема аутоматског препознавања говорника води ка

дефинисању предмета истраживања. Посредством њега могу се испитивати разни поступци

препознавања односно тачност која се њима може постићи, те као такав, предмет

истраживања се у овом случају поистовећује са аутоматским препознавачем говорника.

Дакле потребно је на одређени начин направити техничко решење аутоматског препознавача

говорника.

Поступак аутоматског препознавања говорника одликује се извесним степеном

сложености која зависи од примењених поступака унутар препознавача. Ова сложеност се

огледа у спровођењу издвајања обележја, прављењу модела говорника и начину на који се

врши само препознавање и доноси одлука о извршеном препознавању. Из постојања корака

при реализацији препознавача следи утицај њихове реализације на успешност препознавања.

Формирање аутоматског препознавача говорника на овај начин омогућује испитивање

утицаја сваког параметра на тачност препознавања.

Боја гласа представља једну од особина гласа на основу које је могуће извршити

разликовање говорника. Посматрајући спектар говорног сигнала, боја гласа је последица

хармонијске специфичности конкретног гласа и она се огледа у обвојници спектра конретног

говорног сигнала. Стога су као посматрана обележја говора коришћени мел – фреквенцијски

кепстрални коефицијенти – MFCCs (енг. Mel – Frequency Cepstral Coefficients) чије добијање
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зависи како од примењеног прозора у временском домену и учесталости његове примене на

разматраном говорном сегменту, тако и од примењених филтарских секција те учесталости

њихове примене приликом симулације аудиторних критичних опсега у разматраном

спектралном опсегу. Ради моделовања коришћене су вишедимензионалне Гаусове расподеле.

Обзиром на одређеност њиховог облика елементима у припадајућој коваријансној матрици,

одлука о препознавању представља последицу мере сличности између коваријансних

матрица расположивих тренинг модела и модела посматраног тест говора.

Вишедимензионална расподела која описује говор једног говорника последица је вредности

у коришћеним MFCCs векторима обележја те на основу претходне кратке представе

поступака унутар самог аутоматског препознавача говорника уочава се да на предмет

истраживања тј. аутоматски препознавач говорника у највећој мери посредно утичу како

избор броја MFCCs обележја тако и параметри који се дефинишу ради њиховог

израчунавања. Вредност MFCCs директно је зависна од енергије унутар чујних критичних

опсега, што повлачи њихову директну условљеност обликом чујних критичних опсега.

Такође, тачност примењеног поступка одлучивања условљена је елементима израчунатих

модела говорника тј. међусобним разликовањем модела тренинг и тест говора истих

говорника.

1.3. ЦИЉ ИСТРАЖИВАЊА

Поступак аутоматског препознавања говорника одликује се низом корака као што су:

издвајање обележја говора, моделовање расподеле посматраних обележја као и поређење

ипитиваних говорних узорака и модела добијених приликом обуке. Реализација ових корака

подразумева сложено програмско решење чије управљање ће се вршити постављањем

одговарајућих параметара. Аутоматски препознавач говорника се одликује мноштвом

параметара који утичу на тачност препознавања која се може постићи. Приступ сваком

параметру препознавача понаособ омогућава детаљно испитивање утицаја сваког параметра

на тачност препознавања у циљу прављења што ефикаснијег препознавача. Формирање

програмског решења аутоматског препознавача говорника омогућиће утицај на произвољан

број параметара, у зависности од примењене реализације.

Обзиром да избор MFCCs као обележја говорника декларише одговарајући приступ

аутоматског препознавача говорника посматраним говорним сигналима у наставку ће се као

кључни параметри аутоматског препознавача говорника посматрати облици чујних

критичних опсега, енергија садржана у њима и могуће умањење разликовања тест и тренинг

модела истих говорника. Циљ је наравно реализацију подредити оптималности аутоматског

препознавача говорника обзиром на тачност препознавања и параметре коришћене при

препознавању. Тим ће се створити адекватно окружење за формирање модуларног решења

аутоматског препознавача говорника.

1.4. ПРЕТПОСТАВКЕ ИСТРАЖИВАЊА

Аутоматско препознавање говорника се са становишта проблематике може посматрати

као независан технички проблем али се често и налази у склопу неког општијег система.

Имајући у виду ове различитости његове примене следе претпоставке које су утицале на

покретање истраживања на пољу аутоматског препознавања говорника у циљу анализе

MFCCs као обележја коришћених при аутоматском препознавању говорника:

 аутоматско препознавање говорника позитивно утиче на повећање природности

двосмерне говорне комуникације између човека и машине,

 као такво оно представља део дијалошких система,

 програмски језик C++ може се сматрати адекватним окружењем за развој

рачунарског програма који ће вршити аутоматско препознавање говорника у

реалном времену,
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 могуће је унапредити аутоматско препознавање говорника применом одређених

модификација на уобичајени поступак израчунавања MFCCs. Чујни критични

опсези описују појаву маскирања присутну приликом људског доживљаја

интензитета звука, стога је уведена претпоставка да ће чујни критични опсези

веће стрмине позитивно допринети постигнутој тачности аутоматског

препознавања говорника. Повећању тачности препознавања говорника ће такође

допринети тежња ка конструкцији модела који ће показивати малу временску

променљивост односно мало разликовање између тест и тренинг модела истих

говорника.

1.5. НАЧИН ИСТРАЖИВАЊА

Спроведено истраживање представља својеврстан наставак раније започетог

истраживања у оквиру магистарског рада (Јокић Иван, 2010). Особеност истраживања које ће

бити описано истиче се у тежњи за конструкцијом аутоматског препознавача говорника

коришћењем C++ програмског окружења. Стога је поред избора начина реализације,

посматрајући постављену проблематику са становишта теорије препознавања облика, такође

било потребно ускладити реализацију са могућностима која пружа C++ окружење. Имајући

то у виду током обраде предвиђене теме истраживање је пролазило кроз различите како

теоријске тако и експерименталне фазе:

 консултовање литературе како ради утицаја на сам поступак препознавања тако

и ради остварења што ефикаснијег решења у C++ окружењу,

 имплементација аутоматског препознавача говорника у изабраном окружењу,

 извођење експеримената препознавања говорника над расположивим говорним

базама у циљу:

o утврђивања постигнуте тачности и извођења одговарајућих закључака за

различите облике чујних критичних опсега и количине енергије садржане

у њима,

o испитивања утицаја разних трансформација које би требале својим

утицајем на смањење разликовања тест и тренинг модела истих


[…]


сигмоид на чланове модела веће од max/1.7. Примењено је 20 експоненцијалних критичних

опсега заснованих на доњем делу експоненцијалне функције фактора стрмине 2.

Израчунавање претходно дефинисане матрице разликовања подразумева познавање

тест скупа. Ово је изводљиво у случају тестирања над говорним базама, када се унапред

дефинишу тренинг и тест скуп, али не одговара случају стварне примене при препознавању

говорника из снимка говора за који се унапред не зна коме припада. Евидентно је да ће се

тренинг и тест модел истог говорника разликовати, при чему је циљ да се на неки начин то

разликовање што више умањи.

Уколико елемент модела има изгледе да има велику вредност тада такође је вероватније

да на том месту тренинг и тест модели показују велико разликовање. Ради умањења могућег

разликовања између тест и тренинг модела истих говорника на поменутим местима потребно

је на одређени начин умањити изразито велике елементе модела. Попут трансформације која

је исказана низом једнакости 5.8а-д, то би се могло постићи применом истих односних

једнакости али сада на сваки модел понаособ и у односу на највећи његов елемент:

    05.0,
5

max
,  jiWji , (5.10а)

    3.0,
5

max
,

10

max
 jiWji , (5.10б)
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     6.0,
10

max
,

20

max
 jiWji , (5.10в)

    0.1,
20

max
,

40

max
 jiWji , (5.10г)

    9.1,
40

max
,  jiWji . (5.10д)

Сада су границе дефинисане у односу на највећу вредност, max, у одговарајућој матрици 

која представља модел говора говорника. Тачност препознавања је за око проценат већа у

односу на тачност препознавања при примени основног модела, слика 5.18 случај 3. Учинак

трансформација уведених кроз једнакости 5.8а-д односно 5.10а-д огледа се и у сразмерном

умањењу чланова модела односно коваријансне матрице. Сразмерно умањење подразумева

веће умањење већих елемената модела. Поменуто се може такође постићи и применом неких

нелинеарних функција на елементе модела, као што су логаритамска или сигмоид функција.

Сходно томе да примена логаритамске функције на велике вредности резултује знатним

умањењем полазних вредности примена логаритамске функције на елементе модела је

спроведена над елементима модела чија је величина близу највеће вредности посматраног

модела на следећи начин:

      староновостаро
jijijiако ,log,

1.1

max
, 10  . (5.11)

На овај начин резултат препознавања је врло мало поправљен у односу на тачност остварену

након примене трансформација 5.10а-д. По угледу на претходну примену логаритамске

функције, на сличан начин примењена је и сигмоид функција:

   
  старо

ji

новостаро

e
jijiако

,1

1
,

7.1

max
,


 . (5.12)

Ово је повећало тачност препознавња, слика 5.18 случај 5, али је значајније повећање

препознавања остварено применом сигмоид функције на све елементе модела, слика 5.18

случај 6.

Такође испитан је потпун као и делимичан утицај примене сигмоид функције на

елементе модела говорника када је вектор обележја садржао првих 18MFCCs, слика 5.18

случајеви: 8, 9 и 10. Евидентно да је у том случају највеће препознавање остварено у случају

10, делимичне примене сигмоид функције на елементе модела у складу са условима

постављеним у исказу 5.12. Дакле у случају коришћења модела добијених за векторе

обележја који садрже нулти и првих 19 MFCCs највећа тачност препознавања је остварена

применом сигмоид функције на све елементе модела, док је при моделовању говорника на

основу вектора обележја који садрже првих 18 MFCCs највећа тачност осварена применом

сигмоид трансформације на елементе модела који испуњавају услов 5.12. Обзиром да

модели говорника који одговарају векторима обележја од првих 18 MFCCs не садрже

изразито велике елементе евидентно је да сигмоид функцију није потребно применити на све

елементе модела него само на оне елементе модела који су ближи највећој вредности у

посматраном моделу, како је исказано у 5.12 добијеној на основу извршених експеримената.
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6. ЗАКЉУЧАК

MFCCs се могу успешно користити као обележја при аутоматском препознавању

говорника. При томе потребно је имати у виду природу њиховог израчунавања, тј. да се они

израчунавају на основу краткотрајних временских сегмената говорних сигнала. Дакле они се

свакако мењају од сегмента до сегмента говорног сигнала али коришћењем стохастичких

модела, као што је у овом раду коришћена коваријансна матрица као репрезент одговарајуће

претпостављене Гаусове вишедимензионалне расподеле, та њихова временска променљивост

се на одређени начин упросечује те модел на одређени начин представља слику промене

ових обележја. Стога резултати препознавања зависе од фонетског састава или текстуалног

састава како тренинг тако и тест говора. У суштини зависе од мере њихове уједначености.

Ова чињеница не условљава текстуалну идентичност тренинг и тест говорних секвенци

да би аутоматски препознавач показивао највеће или прихватљиве резултате препознавања.

Обзиром да на количину информације о говорнику највише утиче количина звучности тј.

заступљеност звучних елемената у говору који се анализира следи да се резултати примене

аутоматског препознавања говорника такође могу посматрати и у светлу примењеног

окружења. На овај начин лошији резултати препознавања могу се правдати недостатком

потребних информација да би аутоматски препознавач говорника донео исправну одлуку

препознавања.

У стварним применама аутоматског препознавача говорника потребно је на одређени

начин обезбедити довољно потребних информација о гласу говорника да би се донела

исправна одлука препознавања. Добар пример оваквог приступа су тестови 4-14 над

Говорном базом 1, тестови над снимцима који садрже изговоре одређених низова речи.

Оваквим скуповима речи обезбеђена је довољна количина информација о звучности говора

говорника како у фази обуке тако и у фази тестирања. Наиме у оваквим случајевима не само

да је реч о више расположивог фонетског материјала него се ради и о квалитету фонетског

материјала. Као што је раније напоменуто снимци у оквиру Говорне базе 1 из групе Имена

одликују се на известан начин спонтанијим изговором при чему иако сваки снимак са

текстуалног становишта има најмање три речи: идентификациони број, име и презиме, са

тачке становишта звука који се чује често се може рећи да се ради о две изговорене целине.

Често се име и презиме изговарају спојено и онда неизбежно долази до скраћивања вокала те

деградације тест модела, што се и одразило на тачност препознавања. С друге стране, у

Говорној бази 2 присутност шума у споју са чињеницом да је текстуални садржај снимака

сведен на изговорени низ 4 од могућих 10 цифара (0-9), такође често је утицала на

деградацију тест модела што се такође одразило на резултате препознавања у многим

тестовима над овом говорном базом.

Да би се предупредили ови недостаци како у препознавању над коришћеним говорним

базама тако и у стварним применама реализованог аутоматског препознавача говорника

експерименти су показали да се одређеним изменама у уобичајеним поступцима за

израчунавање MFCCs може постићи тачније препознавање. Показало се да примена чујних

критичних опсега заснованих на доњем делу експоненцијалне функције у просеку највише

побољшава тачност препознавања у односу на случај када су примењени правоугаони или

троугаони чујни критични опсези. Такође уведена поправка енергије унутар чујних

критичних опсега дала је побољшања у постигнутој тачности препознавња, највише у

тестовима над Говорном базом 2, обзиром да је у њеним снимцима изражено присуство

шума.

Вредности међудимензионалних производа вектора израчунатих MFCCs као обележја

говорника се пресликавају у вредности унутар коваријансних матрица које су коришћене

ради моделовања говорника. Елементи унутар модела одсликавају меру корелисаности

димензија унутар расположивих вектора обележја. Обзиром на чињеницу да MFCCs зависе

од енергијске расподеле у говорном сигналу следи неизбежно разликовање тренинг и тест

модела једног истог говорника. Примена анализе елемената који се значајно разликују у тест
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и тренинг говору истих говорника на основу које је израчуната одговарајућа матрица

разликовања у посматраном тесту и одређени тежински елементи појединих елемената

модела допринела је тачнијем препознавању говорника. Имајући у виду начин добијања

елемената матрице разликовања, који се може исказати правилом – елементима у моделима

тест односно тренинг говора истих говорника који су нагомилали велику количину

разликовања придаје се мала важност при одлучивању односно елементима који се одликују

малим разликовањем придаје се велика важност при одлучивању, примена матрице

тежинских коефицијената на матрицу која представља модел говора посматраног говорника

може се схватити као нискофреквентна представа модела посматраног говорника односно

представа модела на тај начин да резултујући модел показује релативно мале промене у

времену. Стога примена сигмоид функције такође доприноси побољшању тачности

препознавања и на тај начин дефинише могући начин побољшања тачности препознавања у

применама аутоматског препознавача говорника када нису унапред познати и тест снимци

говорника те није могуће проценити матрицу разликовања. Примена матрице тежинских

коефицијената као и сигмоид функције на чланове коваријансних матрица модела смањује

распон вредности у моделу. Имајући у виду да су различити модели, модели различитих

снимака, истих говорника, међусобно више корелисани него модели различитих говорника,

следи да примена поменутих трансформација на моделе поред тога што смањује распон

вредности у резултујућем моделу такође и боље групише односно међусобно ближе групише

елементе на истим местима у моделима истих говорника, што резултује већом тачношћу

аутоматског препознавања говорника.
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