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УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
- Кандидат: Иван Јокић -

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Решењем бр. 012-72 / 32-2013 од 27.03.2014. год. декан Факултета техничких наука

Универзитета у Новом Саду именовао је Комисију за оцену и одбрану докторске дисертације

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

 Др Зоран Перић, редовни професор, у.н.о: Телекомуникације, изабран 24.11.2011. године,

Електронски факултет у Нишу, Универзитет у Нишу (председник)

 Др Срђан Крчо, доцент, у.н.о: Електронско пословање, изабран 28.09.2009. године,

Факултет организационих наука – Београд, Универзитет у Београду

 Др Милан Гњатовић, ванредни професор, у.н.о: Рачунарство, изабран 18.03.2014. године,

Факултет за компјутерске науке – Београд, Мегатренд универзитет

 Др Милан Сечујски, доцент, у.н.о: Телекомуникације и обрада сигнала, изабран 02.06.2010.

године, Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду

 Др Владо Делић, редовни професор, у.н.о: Телекомуникације и обрада сигнала, изабран

28.03.2013. године, Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду (ментор)

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Иван, Драгутин, Јокић

2. Датум рођења, општина, држава:

26.01.1980, Шабац, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Факултет техничких наука, Нови Сад; Електротехника и рачунарство; Дипломирани инжењер

електротехнике и рачунарства

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Факултет техничких наука, Нови Сад, „Утицај телефонских канала на аутоматско

препознавање говорника“, Техничко-технолошке науке, у.н.о: Телекомуникације и обрада

сигнала; 02.11.2010. године

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Техничко-технолошке науке, Електротехника и рачунарство; у.н.о: Телекомуникације и

обрада сигнала
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III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Анализа мел-фреквенцијских кепстралних коефицијената као обележја коришћених при

аутоматском препознавању говорника

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.
Основни део докторске дисертације садржи 72 нумерисане странице текста груписане у оквиру

6 поглавља и списка коришћене литературе. У оквиру текста налази се: 16 слика, 5 шема,

14 графикона и 23 табеле. Испред основног дела текста, осим наслова рада и кључне документације,

дати су формулација задатка докторске дисертације, сажетак на српском и енглеском језику, као и

садржај рада.

Прво поглавље представља методолошке основе рада кроз опис проблема, предмета и циља

истраживања, као и претпоставки, начина и оправданости истраживања.

Друго поглавље је посвећено опису општих поставки аутоматског препознавања говорника. Дат је

преглед карактеристичних величина при верификацији и идентификацији говорника. Затим су

описане основне поставке везане за увођење мел-фреквенцијских кепстралних коефицијената као

обележја моделовања гласа говорника. Такође, описани су основни начини моделовања говорника:

мешавине Гаусових расподела, скривени Марковљеви модели и вештачке неуронске мреже.

У трећем поглављу су описани рани резултати добијени поступком „анализирања главних

компоненти“ (енг. Principal Component Analisys – PCA) чији је циљ смањење димензионалности

изворно примењеног вектора обележја уз очување постигнуте тачности аутоматског препознавања

говорника. Ови резултати су у току израде дисертације додатно подстакли детаљнија истраживања

могућих варијација у израчунавању мел-фреквенцијских кепстралних коефицијената које би

допринеле већој тачности аутоматског препознавања говорника.

Четврто поглавље описује поступак реализовања аутоматског препознавача говорника који се

користио у експериметима препознавања извршеним у оквиру ове докторске дисертације. С

обзиром да је препознавач прилагођен раду са говорним снимцима у wav формату, на почетку

поглавља је описана структура каноничког wav формата. Затим су описани поступци добијања

вредности одбирака из разматраних звучних записа и израчунавања одговарајућих вектора мел-

фреквенцијских кепстралних коефицијената. У наставку су описани начин моделовања кроз

примену коваријансних матрица и поступак одлучивања при аутоматском препознавању говорника.

У наставку докторске дисертације, у петом поглављу, су дати резултати препознавања говорника

извршених на снимцима из две говорне базе описане на почетку овог поглавља. Коришћењем

графичког и табеларног приказа, извршен је упоредни приказ резултата препознавања у случајевима

промене облика примењених чујних критичних опсега при израчунавању мел-фреквенцијских

кепстралних коефицијената, укључујући правоугаоне, троугаоне и експоненцијалне облике. Такође,

разматран је утицај предложеног унапређења поступка за израчунавања енергије садржане у оквиру

посматраних чујних критичних опсега. У домену модела говорника, тј. одговарајућих

коваријансних матрица, разматрана је променљивост елемената у моделима истог говорника

предвиђених за тренинг односно тестирање. Предложен је поступак за смањење разлике између

модела истих говорника са циљем повећања тачности препознавања. Експериментални резултати

показују повећање тачности аутоматског препознавања говорника у следећим случајевима примене:

експоненцијалних чујних критичних опсега заснованих на доњем делу експоненцијалне функције,

уз поправке процене енергије унутар чујних критичних опсега, а нарочито у говорној бази која се

одликује већим нивоом шума, коначног броја пондерских коефицијената, и нелинеарних функција

(логаритамске и сигмоид) на елементе модела.

Закључак и правци даљих истраживања су дати у шестом поглављу.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У оквиру методолошке поставке рада, јасно су представљени проблем, предмет, циљ,

претпоставке, начин и оправданост истраживања.

У другом поглављу су концизно приказане опште поставке у области аутоматског препознавања

говорника.

Треће поглавље на ефикасан начин описује резултате истраживања које представља основу за

потпуно функционалну софтверску реализацију модула за аутоматско препознавање говорника.
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Ово решење допушта промену свих параметара при израчунавању вектора мел-фреквенцијских

коефицијената (MFCCs) и модела говоника.

Четврто поглавље детаљно описује реализацију модула за аутоматско препознавање говорника.

У оквиру петог поглавља су потврђене хипотезе рада. Експериментално је показано да

коришћењем MFCCs рачунатих на основу претпоставке о експонецијалном облику чујних

критичних опсега, аутоматски препознавач говорника постиже већу тачност препознавања.

Такође, показано је и да се тачније препознавање постиже предложеним поступком пондерисања

елемената модела говорника.

Закључни део истиче суштинске резултате и доприносе ове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01. јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

М23 – Радови објављени у научним часописима међународног значаја

1. Иван Д. Јокић, Стеван Д. Јокић, Владо Д. Делић, Зоран Х. Перић, „Towards a Small Intra-Speaker

Variability Models”, Electronics and Electrical Engineering, Kaunas University of Technology, ISSN

1392-1215, 2014, Vol. 20, No. 6, стр. 100-103, DOI: 10.5755/j01.eee.20.6.7276

2. Иван Јокић, Стеван Јокић, Зоран Перић, Милан Гњатовић, Владо Делић, „Influence of the Number

of Principal Components used to the Automatic Speaker Recognition Accuracy“, Electronics and

Electrical Engineering, Kaunas University of Technology, ISSN 1392-1215, 2012, Vol. 17, No. 7, стр.

83-86, DOI: 10.5755/j01.eee.123.7.2379

М33 – Саопштење са међународног скупа штампано у целини

1. Иван Јокић, Владо Делић, Стеван Јокић, Зоран Перић, ''Influence of the discarding non-speaker

specific model parameters and features to accuracy of automatic speaker recognition'', Proceedings of

the Second International Conference TAKTONS – Novi Sad, Serbia, November 13
th

- 16
th

, 2013., pp.

96-99.

2. Иван Јокић, Стеван Јокић, Владо Делић, ''Један начин реализације аутоматског препознавања

говорника'', Зборника радова 20. конференције Телекомуникациони форум ТЕЛФОР, Београд,

20.-22.11.2012., Друштво за телекомуникације, ISBN: 978-1-4673-2984-2, стр. 744-747.

М63 – Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини

1. Иван Јокић, Стеван Јокић, ''Automatic speaker recognition: dimensionality reduction and steps toward the

creation of independent software solution'', Зборник радова 9. конференције ДОГС – Дигитална обрада

говора и слике, Ковачица, 2012., ISBN: 978-86-7892-439-2, стр. 170-173.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Примена експоненцијалних чујних критичних опсега при израчунавању мел-фреквенцијских

кепстралних коефицијената (MFCCs) повећава тачност аутоматског препознавања говорника у

односу на случајеве када су примењени правоугаони или троугаони облици. Чујни критични

опсези моделују појаву маскирања компоненти у звучном сигналу на блиским учестаностима,

карактеристичну за људско чуло слуха. Експонецијална функција се одликује већим нагибом у

односу на линеарну, која моделује облик троугаоних чујних критичних опсега, и зато

експоненцијални чујни критични опсези боље моделују маскирајуће особине чула слуха. MFCCs

зависе од количине енергије садржане унутар посматраних чујних критичних опсега. Примена

унапређеног поступка за израчунавање количине енергије садржане унутар чујног критичног

опсега резултовала је највећим побољшањем у применама на снимцима из друге говорне базе која

се одликује лошијим квалитетом снимака, тј. већим нивоом шума у снимцима у односу на прву
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говорну базу. Стога се може закључити да предложени поступак доприноси тачнијем

препознавању говорника у случајевима када се говорни снимци одликују присуством шума.

Примена предложених поступака умањивања променљивост елемената у моделима, тј. одгова-

рајућим коваријансим матрицама, који моделују различите говоре истих говорника такође

доприноси тачнијем препознавању говорника. Предложени поступци, било да је то пондерисање

елемената модела одређеним коначним скупом коефицијената или примена неких нелинеарних

функција попут логаритамске или сигмоид функције, умањују највеће елементе у моделима

говорника и на тај начин приближавају елементе на истим местима у различитим моделима истих

говорника.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Начин приказа и тумачење резултата истраживања се позитивно оцењују.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

ДА.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

ДА.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Експерименти над две говорне базе су показали да примена предложених експоненцијалних

чујних критичних опега, унапређење израчуванања количине енергије унутар њих, као и

предложени начини пондерисања елемената модела, побољшавају тачност аутоматског

препознавања говорника.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Нису уочени недостаци који би утицали на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

У Новом Саду, 12.06.2014. године

_________________________

Др Зоран Перић, редовни професор, председник

_________________________

Др Срђан Крчо, доцент, члан

_________________________

Др Милан Гњатовић, ванредни професор, члан
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_________________________

Др Милан Сечујски, доцент, члан

_________________________

Др Владо Делић, редовни професор, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.